**De Moralitate, Natvra, Et Effectibvs Actvvm
Svpernatvralivm In Genere Et Fide, Spe, Ac Charitate,
Speciatim**

**Coninck, Gilles de
Antverpiae, 1623**

Dvb. VII. In quo propriè consistat hæresis, siue quænam requirantur vt
aliquis sit verè hæreticus?

[urn:nbn:de:hbz:466:1-79645](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-79645)

hæreticum Pagano, sed hæreticum qui aliquando fuit Catholicus, cum alio hæretico qui numquam fuit Catholicus. Ratio tamen eius generatim probat, hæreticum à fide apostolam, peiorum esse Pagano non apostata.

⁷¹ Dicta tamen sententia probatur. Primo, quia maiorem nobis facit iniuriam, qui simulans se nobis amicum nos oppugnat, quam qui aperte fatetur se nobis esse hostem. Item qui exterius profiteretur se militem alicuius principis, & sub eius signis latitanus, eum tamen oppugnat, ipsiusque arma in ipsum conatur conuertere, multo grauius in eum peccat, quam apertus hostis: atqui hæretici profitendo Christi nomen, doctrinam eius ac amicitiam exterius simulant, eiusque militiam profitentur, & interim occulte sacris Scripturis, quæ Christi arma ac signa sunt, abutuntur ad Christum, eiusque fidem oppugnandam: atque ita, ut docet D. Gregor. lib. 20. Moral. cap. 9. sub Christi nomine contra Christum militant: ergo grauius in eum peccant, quam si qui aperte fatentur se non esse Christianos. Vnde etiam in eos optimè conuenit illa querela Davidis in persona Christi psalm. 54. *Quoniam si inimicus maledixisset mihi, sustinuerit me vique; & si es qui oderas me, super me magna locutus fuisset, abscondissem me forsitan ab eo. Tu vero homo vnamini, &c.*

⁷² Secundum, quia cum hæretici continuo sacram Scripturam volvunt, & mysteria fidei scrutentur, & eorum veram cognitionem profitentur, eorum error in fide est communiter magis voluntarius ac inexcusabilis, quia errant in re, quam dicunt sibi perfecte notam; & alijs verbis expressè negant id, quod alijs implicitè profitentur esse verum: nam dum fatentur totam Christi doctrinam esse veram, implicitè etiam fatentur eam esse veram quam negant. Et hoc rationem insinuat D. Chrysost. supra, ubi cum dixisset talem esse infideli peiorum, subdit: *In quo in hoc quod Christum putans esse Deum ei non credit tamquam Deo. Impietas enim illa, (scilicet Paganorum) quandam habet consequentiam, (id est, non ita uno modo negat, quod alio concedit) quinamque Christum Deum esse non credit, hunc nec illi credere necesse est; & haec autem impietas (scilicet hæreticorum) neque consequentiam habet, Deum confiteri, & in his qua dicit, eum fide dignum non consere.*

⁷³ Tertiò, quia hæretici communiter ferè sunt à fide apostolæ, quia vel aliquando fuerunt simpliciter Catholicæ, vel saltem communiter baptizati sunt, atque ita in militiam Christi veteri eius milites inscripti verum militia Christianæ signum siue sacramentum suscepserunt; quare à fide contra susceptum sacramentum deficientes, longè peiores sunt alijs qui numquam fidei sacramentum suscepserunt: vt docent non modò D. August. lib. 21. de Ciuit. cap. 25. supra citatus, sed etiam D. Petrus epist. 2. c. 2. vbi de ijs ait: *Facta sunt eis posteriora deteriora a prioribus; melius enim erat illos non cognoscere viam iustitiae, quam post agnitionem retrorsum reuerti ab eo, quod illis traditum est, sancto mandato.*

Hæc ultima tamen ratio, atque etiam magna ex parte secunda conuenit etiam in eos, qui à

nostra fide ad Iudeos aut Turcas deficiunt, quare hi ceteris paribus peiores sunt hæreticis; quia magis à Deo deficiunt.

D V B I V M VII.

In quo propriè consistat hæresis, sine quam non requirantur ut aliquis sit vere hæreticus?

Nota nomen hæresis ex sua prima origine ⁷⁴ siue institutione significare electionem, à verbo ἀπόλεσμα, id est eligo. Vnde deinde derivatum est ad significandam quamvis opinionem in quavis disciplina; quam aliqui sub sequendam eligeant; quæ dicebatur facta, quia eam aliqui sequebantur, & hæresis, eò quod hi eam sibi sequendam præ alijs eligeant: qua ratione olim alia fuit facta siue hæresis Peripateticorum, alia Stoicorum, &c. Sed apud Ecclesiasticos scriptores hæresis ferè in malam partem accipitur pro errore in fide, quem aliqui secundum sibi deligunt. Quare fides Catholicæ ex duplice capite nequit dici hæresis. Primo, quia non continet errorem. Secundò, quia in ea non eligimus quid nobis sit sequendum siue credendum (prout hæretici faciunt qui suo iudicio sibi deligunt quæ credant aut non credant) sed ea credimus quæ Deus nobis per Ecclesiam proponit credenda. Hic igitur de hæresi in hac ultima significatione accepta disputamus; quā varijs variè definit, & quæ conditiones ad eam requiruntur inter se dissidentiunt: de quibus nobis etiam disputandum est. Prius tamen ponemus eas conditiones, de quibus inter omnes conuenit, aut quasiā suprà ostendit ad hæresim requiri, aut non requiri; & deinde eas explicabimus, de quibus dubitatur.

Constat igitur inter omnes Primo, ad hæresim requiri aliquem errorem in fide; ut patet ex dictis & communis hominum sensu: eos enim solos vocamus iam hæreticos, qui in fide errant. Secundò, hunc errorem debere aliquo modo esse voluntarium, siue vincibilem: nam qui inuincibiliter errat, nec fidem amittit, nec hæreticus dici potest, vt ex dicendis etiam clarius constabit. Et ratio est, quia sicut fides non consistit in solo intellectu, sed etiam in voluntate (volentes enim credimus:) ita hæresis ei opposita etiam ex parte in voluntate consistit, dicisque errorem voluntarium.

Tertiò, hunc errorem debere esse perrinacem: nemo enim est vere hæreticus nisi in suo errore sit pertinax. Patet Primo, ex D. August. qui epist. 162. initio explicans illud Apostoli ad Titum 3. *Hæreticum hominem post unam & secundam correptionem deuita, sciens quia subuersus est eiusmodi; ait: Sed quis sententiam suam quamvis falsam atque peruersam nulla perinaci animositate defendunt, &c. parati corrigi cum inuenient (scilicet veritatem) nequaquam junt inter hæreticos computandi. Item contra Manichæos citatus c. Qui in Ecclesia, 24. qu. 3. ait: Qui in Ecclesia morbidum aliquid primumq; quid sapient, si correcit ut sanum rectumq; sapient, resistat contumaciter, suaq; pestifera & mortifera dogmata emendare nolunt, sed defensare*

per-

Concil. Viennense.

77
Pertinacia
requiritur
ad hæresim
formalem.

78
Quae requiri-
tanur ve-
ris sit per-
tinax iner-
tore.
Vasquez.
Valentia.
Sanchez.

79
Vasquez.
Sanchez.

80

persistunt, hæretici sunt. In quibus locis ad hæresim aperte requirit pertinaciam, non paratam corrigi. Item lib. 4. de Baptif. contra Donatistas cap. 16. docet, ex errore credentem idem cum Photino tum primum esse hæreticum, cum manifestata sibi doctrina Catholicæ fidei, maluerit resistere, & illud quod tenebat elegerit. Idem aperte docet Concilium Viennense relatum Clement. i. de summa Trinit. §. 2. vbi docet eos esse hæreticos, qui pertinaciter contradicunt ibidem definitis.

Vbi Nota, quosdam docere, pertinaciam quidem requiri ut aliquis sit hæreticus: non tam ad hæresim. Sed hi abutuntur voce, non distinguentes hæresim obiectiuam aut materialē a formalē; illa potest esse in fidelium inuincibiliter errante; hæc solūm in hæretico.

Requirunt præterea aliqui ut aliquis dicatur hæreticus, vt sit baptizatus, aut saltē aliquando re etiam fidem tenuerit: & omnem baptismum contra fidem pertinaciter errantem volūt esse hæreticum, quantumvis totaliter a fide deficiat, & fiat Iudæus aut Turca. Sed vtramq; partem refutauit suprān. 59. & 61. vbi ostendit, ut aliquis errans contra fidem sit hæreticus, & non potius Iudæus aut Paganus, requiri ut non recedat totaliter a fide Christiana, sed Christum confiteatur. & esse impertinens an aliquando veram fidem habuerit, vel baptizatus sit, nec ne.

His positis, difficultas est Primo, in quo hæ pertinacia consistat, siue qualis debeat esse, ut ad hæresim sufficiat?

Vbi Nota, cum Vasquez 1.2. disp. 126. nu. 6. Valentia 2.2. disp. 1. q. 11. puncto 1. diffic. 4. ad 2. & Sanchez 1.2. de Praecept. cap. 7. n. 3. 4. &c. vbi alios multos citat, ad hanc pertinaciā non requiri, quod quis velit directe obſistere auctoritatē veræ Ecclesiæ fidem proponentis, ut patet ex dicendis nu. 118. aut quod nolit credere id, quod certè nouit esse verum, siue de fide, aut a Deo reuelatum, aut a vera Christi Ecclesia credi: sic enim aut nulli, aut vix vlli essent verè hæretici; nam communiter omnes putant id quod negant, esse falsum, & contra veram fidem, nec esse a Deo reuelatum, eamque Ecclesiam quæ hoc docet, non esse veram Ecclesiam. Sed sufficere eos scire eam doctrinam, quam negant, doceri ab ea Ecclesia, quam tenentur scire esse veram Ecclesiam; aut quod neget doctrinam sibi alijs sufficienter propositam vt teneantur eam credere.

Vnde paterab hac pertinacia non excusari eos, qui parati sunt credere, postquam sufficientibus rationibus, quæ eorum intellectum omnino conuincant, ijs fuerit probatum eam doctrinam esse de fide. Quia vt teneamur aliquid credere, non est opus vt hoc ita nobis proberetur esse de fide, vt intellectus omnino conuincatur, sed sufficit id nobis ita proponi ac probari vt non possimus prudenter de eo dubitare. Ita Vasquez suprā num. 9. & cum alijs Sanchez num. 6.

Eſt igitur h̄c tota difficultas, vtrūm ad hanc pertinaciā sufficiat errare contra fidem ex ignorantia vincibili, qua quis ignorat aliquid

ab Ecclesia Catholica doceri.

Quidam id afferunt. Primo, quia in alijs omnibus peccatis ea, quæ committuntur ex ignorantia crassa, sunt eiusdem speciei cum ijs quæ committuntur scienter. & qui ex tali ignorantia committit homicidium aut adulterium, est verushomicida aut adulter: ergo idem dicendum de hæresi, siue errore contra fidem. Secundo, quia D. August. epist. 162. docet, errantem Aug. contra fidem non esse hæreticum, si diligenter veritatem inquirat: ergo censet eum esse hæreticum, qui eam non inquirit. Tertio, quia talis peccat vera in infidelitate, & amittit fidem, vt docet Trident. sess. 6. cap. 15. ergo vel peccat hære- Trident, si, vel paganismus, &c. Quartò, quia alias sequetur, natos ex hæreticis in Germania & Anglia, sequentes parentum doctrinam, non esse hæreticos, quia errant ex talis ignorantia. Ita Sotus in 4.d. 22. q. 2.a. 3. post 5. concl. casu 1. & Lor. 2. 2. q. 11. disp. 41.n. 15.

Canus vero lib. 12. de Locis Theolog. cap. 8. versu, illud deinde confessariorum est; Petrus Natu- Canna- ra de Restit. lib. 2. cap. 4.p. 2. dub. 8. num. 208. & Natu- ra. quidam alij volunt errantem contra fidem ex ignorantia affectata esse verè hæreticum. Primo, quia hæc ignorantia non minuit, sed auger peccatum: ergo si sit, qui scienter credit aliquid contra fidem sit hæreticus, etiam alter erit hæreticus. Secundò, quia talis errat ex electione, nec est paratus corrigi: ergo est hæreticus.

Alij vero absolute negant talem esse hæreticum. ita Arragon 2.2.q. 11.a.2. versu, Ad hæc argu- Arragon. menta. Bañez ibidem versu, Sed queret quis. Azor. Azor. to. 1. Moral. l. 1. c. 14. q. 9. Sairus in claui regia, l. 2. Sairus. c. 9. n. 34.

Secundò, est difficultas, vtrūm dubitan de aliquo articulo fidei sit hæreticus? Quia in re Andubitu certum omnino est, eum qui inuoluntariè dubitare propter inuincibilem ignorantiam, aut quia inuitus tales dubitationis motus patitur, nullo modo esse hæreticum, inūd non peccare si illa ignorantia sit omnino inuincibilis, aut si illis dubitationibus quantum tenetur refusat.

Vbi Nota cum Sanchez 1.2. de Praecept. c. 7. Sanchez. pro scrupulis, cu qui patitur tales motus non Quid dicen posse esse hæreticum, quamdiu iudicat se ob- dum de pa- tiensibus mo- rales motus esse hæreticum, quia hoc ipso iudi- ratus dubi- tationis cora- fide. Quare tales non sunt indicandi peccare bus pati- bus pati- de fide, in qui- se peccare. Quid illis fudendum.

Dificultas igitur procedit in ijs, qui voluntariè dubitant circa articulum sufficienter sibi propositum, ita vt teneantur cum fide diuina credere.

Quidam

Quidam autem negant talem esse hæreticum. Quia hæreticus est, qui opinionem fidei cœtrariam eligit, sive sequitur, ut docent D. August. lib. de Vtilitate credendi cap. 1. & D. Hieron. in cap. 3 ad Galat. & in cap. 3 ad Titum: at qui dubitans nullam opinionem eligit aut sequitur, sed inter utramque hæret: ergo non est hæreticus. Secundò, quia sicut fides dicit positivum assensum, ita hæresis dicit positivum errorum & dissensum: dubius autem hæret medius, nec dissentiens, nec assentiens. Tertiò, quia hæresis contrariatur fidei, non solum qua certa est, sed etiam qua vera est; dubitatio autem solum ei contrariatur qua certa: ergo dubitatio in rebus fidei non est hæresis. Ita Canus lib. 12. de Locis cap. 9. versu, *Controversantur autem. & Malder. 2.2. q. 11.a.2. memb. 2. §. Responde dubium, &c.*

84 Alij dicunt aliquem dupliciter posse dubitare de fide. Primo, ita ut solum dubitet hærendo pendulus inter assensum & dissensum. Secundò, per actum reflexum supra suam dubitationem, iudicando obiectum fidei esse à parte ei dubium. Et priorem aucti quidē peccare contra fidem, non tamē esse hæreticum. Secundum verò aucti quidē hæreticum, quia supra dubitationem addit iudicium erroneum, quo iudicat res fidei esse dubias. Et hanc etiam sententiam amplectitur Malderus suprà, memb. 4. §. *Nota tamen. vbi etiam addit priorem esse verè infideli & fidem amittere, licet non sit hæreticus.*

85 Sed hæc sententia mihi videtur difficultis. Primo, quia vel vult illum dubitarem solum considerare obiectum fidei, & rationes quæ possunt mouere ad assensum aut dissensum, ita ut præterea nullum positivum actum eliciat iudicando illud esse falsum, aut verum, aut dubium, siue tale quod non possit certò credi, vel vult illum præter illum considerationem aliquod iudicium elicere. Siprius dicatur, talis verè non dubitat: nam circa rem mihi certissimam sine villa dubitatione possum considerare varias rationes, quibus possit oppugnari, nihil de ijsu dicando. Item talis nullo modo peccaret contra fidem, nisi forte pro illo instant teneretur elicere assensum fidei; quo casu peccaret præcisè contra præceptum fidei affirmatiuum, idque non quia de ea re dubitaret, sed solum quia non eliceret actum præceptum, nec per hoc fieret verè infidelis, aut fidem amitteret, prout illa volunt.

Si secundum dicatur, necessariò debet illi obiecto vel assentiri, vel dissentire, saltem opinando, vel iudicare esse omnino dubium sive incertum; nec enim video quod hinc possit esse aliud iudicium.

Secundò, quia isti illud iudicium quo res proposita iudicatur esse dubia, vocant actum reflexum, quod videtur non esse verum: nam actus reflexus dicitur ille, quo potentia reflectitur supra suum actum. v.c. si voluntas velit se velle, si intellectus iudiceret intelligere, dubitare, assentiri, &c. arque ita actus reflexus habet pro obiecto non rem circa quam dubitatur, sed ipsam dubitationem. Iudicium autem, quo iu-

dico rem aliquam esse dubiam, habet pro objecto rem ipsam de qua dubitatur. Ut autem est actus reflexus, deberem iudicare me dubitare, non autem rem esse dubiam.

Ex quibus patet, aliquem dare aliqua dubitare, non dicere eum nullum omnino circa eam assensum aut dissensum elicere; sed eum solum aliquem assensum eliciat. non elicere talen quo iudicet eam esse veram aut falsam. Iudicans autem rem sibi propositam esse dubiam, sive talen cui non possit determinatè assentiri aut dissentire, hæret adhuc pendulus sive dubius inter assensum & dissensum circa rei veritatem, & idē propriissimè dicitur dubitare. Atque ita dubitare non est propriè omne omnino continere iudicium, sed iudicare rem esse dubiam, ideoque continere assensum ac dissensum circa eius veritatem.

Malderus suprà membr. 2. §. Objicitur tertio, 87 aliquem articulum fidei sufficienter sibi propositum esse verum, si hæreticus? Respondet autem, talē, si in opinione illa sit pertinax, peccare quidem contra præceptum fidei; tamen non esse propriè hæreticum, quia non errat contra fidem: nam eti non iudicet obiectum fidei esse omnino certum; dicit tamen esse verum, & consequenter idem dicit quod fides, eti alio modo ac in his conuenienti. Sicut qui opinatur rem scibilem, non errat contra scientiam, sed eius perfecitionem non assequitur.

Sed hæc etiam sententia habet difficultatem. Nam ita opinans vel simul explicitè aut implicitè iudicat illud obiectum non esse omnino certum sive firmissimè credendum, vel solum assensu in firmo iudicat illud obiectum esse verum, nullo modo etiam implicitè iudicando id non esse omnino certum, & fidei diuina credendum. Si prius dicatur, talis verè positivo iudicio errat contra fidem sufficienter sibi propositum, & eti hæreticus: si secundam dicatur, non apparet quare talis peccet, præterim peccato infidelitatis. Nam posita eorum sententia, qui docent fidem diuinam posse consistere circa idem obiectum cum opinione, qui ob diversa media circa idem obiectum vtrumque actum simul eliceret, nullo modo peccaret. imo eo casu præcepto fidei affirmatiuo si quod obligaret, fatus faceret.

Dices Primo, ita opinantem sine fidei assensu coniuncto peccare, quia non elicit actum fidei, quando ad hoc tenetur; aut quia statuit numquam illud obiectum fidei diuina credere.

Sed iunctali non peccabit, quia habebit illam opinionem, sed præcisè quia carebit actu fidei quem hic & nunc tenetur elicere, aut quia habebit illam peruersam voluntatem; & eodem modo peccaret, etiam si illum opinionum assensum non haberet, atque ita hic erit planè impertinens.

Dices Secundò, Ille hoc modo opinando deficit à vero assensu fidei, atque ita peccat in actu exercito, sive errore practico, non speculativo. Sed si talis assensus nullo modo etiam implicitè dicat illud obiectum non esse omnino certum, non video quomodo talis possit dici

Ff errare

errare contra fidem sive errore practico, sive speculativo: nisi dicas eum omnem practicè, sive in praxi ita errare, qui non attingit perfectionem fidei, sive qui elicit actum minus perfectum, quam sit fides. Sed hoc etiam dici nequit; quia nisi talis tunc careat actu fidei, quem tenetur elicere, nulla est ratio cur peccet. Nam alius qui circa obiecta fidei elicet actu scientificum erit peccare, quia etiam hic actus deficit à pérfectione actus fidei: illud autem est fallitum: nam quamvis ille posset peccare nolendo elicere verum actu fidei, aut in perpetuum, aut quando ad hoc tenetur, tamen non peccaret præcisè elicendo illum actu scientificum; vt omnes fatentur.

⁹² Dites Tertiò, Ita opinans peccat, quia circa obiectum fidei elicet actu incompossibilem cum actu fidei. Sed nec hoc satisfacit. Primum, quia multi dicunt actu fidei posse consistere cum actu opinionis circa idem obiectum. quare talis in eorum sententia non peccabit. Secundò, quia velle elicere assensum verum incompossibilem cum actu fidei, etiam circa obiectum fidei mihi ad credendum sufficienter propositionem, eo tempore quo non tenetur elicere actu fidei, non est peccatum; alius secundum eorum sententiam, qui dicunt scientiam non posse consistere cum fide, nullus posset elicere actu scientificum circa obiecta, quæ scit esse de fide: ergo me velle elicere eiusmodi assensum opinariutum, circa obiectum quod scio esse de fide, quando non tenetur elicere actu fidei, non erit peccatum, & consequenter in eo eliciendo non poterit tunc esse pertinacia, quia hæc dicit rensum sive testimentum contra aliquam obligationem.

⁹³ Pertinacia ad hæresim requirita.
⁹⁴ August.

CONCLVSIO I. Pertinacia ad hæresim requisita consistit in aliqua dispositione voluntatis ita repugnante pio affectui, à quo fides necessariò dependet ac impetratur, vt cum hoc nequeat consistere. Hac viderut communis sententia, & aperte ipsius Augustini citati nū. 76. vbi ad hæresim requiri ut errans non sit paratus corrigi, sed verum ostendenti contumaciter resistat, quod aperte indicat talem voluntatis dispositionem; nam quicumque hanc dispositionem habet non est paratus corrigi, & veritatem docent, ipsique veritati sufficienter propositionem contumaciter resistat. Item quicumque hæc facit necessariò habet illam voluntatis dispositionem: nisi enim hanc haberet, non resistet. Ex quibus aperte infertur secundum D. Augustinum præter iudicium erroneum ad hærem ex parte voluntatis requiri ac sufficiere eiusmodi dispositionem, quæ magis ex dicendis patebunt.

CONCLVSIO II. Ad hanc contumaciam non sufficit voluntatis dispositio merè habitualis, qua quis ita habitualiter est dispositus, vt nollet ab aliquo errore discedere, et si scire eum repugnare doctrinæ Ecclesie, modò illa numquam in actu secundum prodierit. Ita Vasquez 1.2. disp. 126. nū. 8. & ex eo Turrian. 2.2. disp. 55. dub. 2. §. Item ex doctrina sub finem.

Probatur, quia si quis inuincibiliter putaret aliquam propositionem hæreticam esse veram,

eiisque ob certas rationes ita vehementer adharet, vt, quamvis ostenderetur ei clare Ecclesiastam contrarium credere, nollet mutare sententiam; & tamen quia inuincibiliter sibi persuaderet in easentite cum Ecclesia, simili omnino in dubitanter crederet, eam fidem quam Ecclesia Catholica docet, esse veram, ita vt numquam actu habuerit ullum propositum non recedet à sua sententia, posito quod scire Ecclesiastam contrarium docere, talis verè nec esset hereticus, nec pertinax; & ille error cum inuincibiliter ignoraretur esse talis, esset ei omnino non voluntarius, & cōsequenter nec culpabilis, quia nihil non voluntarum potest esse culpabile. Ratio est, quia talis dispositio quamdiu est merè habitualis, & coniuncta cum illa ignorantia, optimè consistit cum actuā proposito, sive dum pio affectu, quo quis statuit credere omnia, quae Deus nobis per Ecclesiam, aliaut ratione credenda proponit: atque ita talis potest vera fide implicitè credere etiam articulū, i. quo errat.

Confirmatur, quia qui puras occidere feram adhibita omni diligentia, ad quam tenetur, ne voluntas hominem occidat, iaculatur, & casu occidit inimicum, de quo tunc nullo modo cogitabat, quem tamen ita oderat, vt si de eo cogitasset, & tciuisset se eum hoc iactu posse occidere id fecisset, nullo modo illo actu peccat; vt cum communiore sententia bene docet Lessius de Iustitia c. 7. dub. 9. quia talis occidio est omnino non voluntaria, & actuā consistit cum vera voluntate hīc & nunc nemini nocendi; & illa voluntas habitualis quamdiu nō influit in actu, nullo modo eum depravat: ergo idem dicendum est de ita errante.

CONCLVSIO III. Non requiritur tamen ad hæresim, vt voluntas verè & physicè ullum actu eliciat, quo error ei sit voluntarius, sed sufficit quod ei sit interpretatio voluntarius. Hac etiam videtur communis, & clare patet. Nam secundum omnes quicunque actu creditaque errorem, quæ scit esse contra doctrinam Ecclesie, commitit veram hæresim, & consequenter est in errore pertinax; & tamen hoc potest fieri sine ullo physico actu voluntatis: nam vt quis aliqui propositioni assentiantur propter rationes, quæ ei apparente evidentes, nullo modo opus est vt positiue id velit; sed sufficit quod voluntas interpretatio voluntatis non arietat ab eo assensu: quando invenit autem voluntas tenet intellecūtum auertire ab aliquo assensu, hoc ipso quo id omittit certetur interpretatione cum velle, eiisque in genere moris & quoad imputationem ad culpam est eodem modo voluntarius, ac si eum physico actu veller.

Ratio conclusionis est, quia talis voluntatis dispositio, sive volitus interpretatio nequit ullo modo consistere cum pio affectu credendi omnia sufficiēter vt à Deo revelata sibi proposita, & respondei contraria: nam huic affectui directè repugnat voluntas sive realis, sive interpretatio credendi aliquid, quod intellecūtui illius hominis sufficienter ostenditur fidei repugnare.

CONCLVSIO IV. Errans contra fidem ex ignorantia crassâ mortaliter quidem peccat; quamdiu tamen hæc est verè antecedens, si

NAUARR.
Azor.
Henrig.
Petr. Na-
uarr.
Vasquez.
Maderus.
Bañez.
Turrian.
Sayro.

ne causa illius erroris, adeò ut cognita veritate, siue posito quod hæc ei sufficienter proponeretur paratus sit eam credere; ille non fit hereticus. ita Nauarrus cap. II. num. 2. Azor tom. I. Moral. lib. I. cap. 14. quæst. 9. Henriquez lib. 13. de Sacrament. cap. 17. num. 3. in comment. lit. Z. Petrus Nauarra de Restitutione lib. 2. cap. 4. part. 2. dubio 8. num. 201. Vasquez 1.2. disput. 1.26. cap. 2. Maderus 2.2. quæst. 11. art. 2. memb. 4. Bañez ibidem. & Turrianus disput. 55. dubio 2. Sayro in clavi regia lib. 2. cap. 9. nu. 34. & alijs plurimi. Sequitur ex conclusione prima. vbi ex D. Augustino, & communis sententia ostendit ad hæresim requiri in voluntate pertinaciam, siue talem dispositionem quæ ita repugnet pio illi affectui, quo fides imperatur, ut cum hoc nullo modo possit consistere. Dictus autem non habet talem dispositionem in voluntate, vt patet: quia alias non esset paratus credere posita sufficiente fidei propositione.

Probatur Secundò, quia omnis actualis hæresis siue infidelitas consistit in eo, quod quis negando articulum fidei ita sibi propositum, vt teneatur eum credere, aut saltē sine temeritate nequeat dubitare an sit à Deo reuelatus, faciat Deum mendacem: at qui errans circa articulū nondum sibi sufficienter propositum, quantumvis id eius culpa contigerit; non negat articulum quem hic & nunc, siue in his circumstantijs teneatur credere, aut de quo siue temeritate nequeat dubitare, an sit à Deo reuelatus: ergo non peccat vera hæresi aut infidelitate.

98 Probatur Tertiò, quia, vt ostendi dubio 4. vt quis fidem amittat, debet actualiter ita esse affectus circa aliquem fidei articulum, vt eum ne quidem implicitè possit credere, quamdiu illa affectio durat: nam quamdiu aliquis omnes articulos fidei implicitè verè credit, non habet dispositionem aetui fidei repugnantem, & consequenter eius habitum non amittit, vt ibidem ostendi: at qui talis non habet eiusmodi affectionem, sed implicitè adhuc tam illum articulum circa quem errat, quam omnes alios vera fide credit, verè credendo omnia quæ Deus nobis reuelavit, siue per Ecclesiam credenda propositi: ergo non amittit fidem, & consequenter non fit hereticus.

Cur ignorā-
tia crux pro-
tius excusat
ab hæreti-
quā ab ho-
micio.

Ex his patet cur ex ignorantia vincibili aliquem occidens fiat verè homicida, & ex simili ignorantia errans circa fidem non fiat hæreticus; quia scilicet ad verum homicidium perpetrandum non requiritur in voluntate pertinacia, sicut requiritur ad hæresim.

99 Ad primum igitur argumentum positum numero 80. neganda est consequentia, vt pater ex iam dictis. Ad secundum, nego consequentiam: nam etiam si Augustinus illo loco dicat eum non esse hæreticum, qui diligenter veritatem inquirit; non tamen dicit eum solum non esse hæreticum, siue omnes alios contra fidem errantes esse hæreticos: & alijs locis citatis numero 76. aperte contrarium docet. Nam docentes errantes non esse hæreticos, qui manifesta sibi veritate parati sunt ei credere, qua-

Coninck de act. supernat.

les sunt etiam iij, qui ex vincibili ignorantia errant.

Ad tertium, nego antecedens: nam cùm talis error procedat ex ignorantia, est secundum se inuoluntarius, & solum voluntarius in causa, siue in illa negligencia: ideoque non est vera infidelitas, quam sanctus Thomas in hæresim, in daism & paganisim diuidit, & per quam Tridentinum docet fidem amittit: nam hoc solum competit illi errori qui ratione prauæ voluntatis, à qua procedit, ita repugnat actu veræ fidei, vt cum eo nullo modo possit consistere: qualis non est error procedens ex ignorantia, vt iam ostendi.

Ad quartum, nego hoc sequi: nam cùm tales sciunt se credere contraria ijs, quæ Ecclesia Catholica docet, errant contra fidem sufficienter sibi propositam, atque ita secundum dicta sunt hæretici. Nec refert quod ignorant se errare contra veram fidem, aut Ecclesiam Catholicam esse veram Ecclesiam, quia, vt ostendit num. 78. hæc ignorantia non excusat ab hæresi.

CONCLUSIO V. Errans ex ignorantia affectata, quamdiu hæc est verè antecedens, siue causa ipsius erroris, ita vt ille posita sufficienter fidei propositione sit paratus credere; non fit hereticus. ita Autores citati numero 81. in fine. & præterea Vasquez, Turrianus, Maderus citati numero 97. & Sanchez de Prace-Turrian. ptis lib. 2. cap. 7. numero 23. Hitamen addunt quamdam limitationem: aiunt enim talem non fieri hæreticum quando affectat eam ignorantiam affectu alicuius vitij non repugnantis fidei; vt si quis vt liberius possit exercere usuras cupiat ignorare id esse illicitum, ideoque negligat veritatem inquirere, paratus tamen illud credere, si sciret Ecclesiam docere id esse illicitum: scilicet aiunt de eo, qui ideo cupi ignorare quid Ecclesia de aliquo articulo fidei doceat, quia vult absolute suo errore adhære, aut quia parvipendit quid Ecclesia doceat. Sed eti hoc verum sit, tamen hæc limitatio non videtur necessariò conclusioni addenda: nam tales non errant ex ignorantia verè antecedente, nec sunt parati credere posita sufficienter fidei propositione. Si enim hac posita essent parati credere, non parvipendit Ecclesia auctoritatem; sed magni eam facerent, cùm properat eam essent parati suum errorem deserere. Quare quod tales sint hæretici, non repugnat nostræ conclusioni. Nec potest Autores citatos numero 81. in fine aliud velle.

Ratio conclusionis est, quia talis verè non est pertinax, & verè credit omnia quæ Deus nobis per Ecclesiam, aut alia ratione credenda proponit, atque adeò implicitè credit etiam ipsum articulum, circa quem errat, & consequenter non est hæreticus: quia hæreticus nullo modo verè credit articulos circa quos errat, imò nullos omnino credit fide diuinæ.

Ex his sequitur, ad hæresim non sufficere aliquem errare circa conclusionem merè theologicam, quantumvis evidenter ex princi-

100

101

Errans circa conclusionem
theologicam
non est hæ-
reticus.

Ff 2

pijs

pijs fidei deducatam. Quia talis non errat in fide, nec hanc negat, sed aut principium aliquod naturale, aut consequentiam illius argumenti. Quanquam quando haec sunt omnino evidencia, quia talis presumitur non haec negare, sed principium fidei, in foro externo presumatur haeticus.

102

Caietan.
Gabriel.
Valentia.
Azor.
Silvester.
Tolent.
Angelus.
Castro.
Lorca.
Sanchez.

Concil. Vi-
ennense.

Concil. La-
teran.

103

104

quæ docet non solum cum articulum esse verum, sed etiam esse certissimum.

CONCLUSIO VII. Qui alicui articulo fidei sufficienter sibi proposito assentitur solo assensu opinatio, est infidelis siue haeticus. Ita Azor tomo 1. Moralium libr. 8. cap. 9. quæst. 6. Castro lib. 1. aduersus haereses cap. 10. initio. Aragon 2. 2. quæst. 11. art. 2. dubio 2. Lorcaibidem disput. 42. num. 7. & alij. Et viderur aperta sententia D. Augustini libr. 8. de Trinitate Aug. cap. 5. vbi loquens de beata Virgine ait: *Itaque hic salua fide licet dicere, Forte talem habebat sa- cien, forte non talem: forte autem de virgine natus est Christus, nemo salua fide Christiana dixerit.* Vbi aperte docet, esse contra fidem, siue haeticum, dicere sine iudicare Christum forte esse natum de virgine: at quid opinari nihil est aliud quam iudicare id forte ita esse: ergo id ita opinari est haeticum.

Pro quo Nota Primò, tripliciter posse compiri me articulo fidei opinatio assensu assenti. Primò, spectata præcisè aliqua ratione probabili mihi sola pro eius veritate probantur. Secundò, præcisè proper Dei reuelationem siue testimonium, fatendo nimis rem esse à Deo reuelatum, & simul solum opinando eam esse veram; & hoc non videatur fieri posse, nisi aut credam solum esse probabile Deum eam reuelasse, aut credam eum forte esse mentitum, quod secundum est aperte impium. Tertiò, vt spectatis omnibus notis fidei quibus mihi ille articulus tamquam à Deo reuelatus sufficienter, vt eum fide diuina credam, proponitur, solo assensu opinatio, siue quo iudico eum esse probabilem, eidem a-sentiar.

Non agimus hinc autem de primo casu, qui non potest habere locum, quando articulus fidei est nihil sufficienter propositus, quia tunc non proponitur credendus ob rationem solum probabilem: sed agimus de secundo, & præcipue de tertio casu, qui maximè potest accidere in praxi, & prior pars secundi casus ad hunc reducitur, si ille articulus sit opinanti sufficienter propositus; si non sit sufficienter propositus, ad præsentem questionem non spectat.

Nota Secundò, sicut aliquid esse contingens siue contingere esse, potest dupliciter accipi. Primò, generatim, siue largo modo, vt idem sit quod id esse possibile, & sic potest dici tam de eo quod necessariò est, quam de eo quod continenter est, & potest non esse. Secundò, speciatim & propriè, pro eo solo quod ita est ut possit etiam non esse. Sic etiam probabile potest sumi. Primò, generatim tam pro eo quod est omnino certum, quam pro eo quod non est certum. Secundò, speciatim & propriè, pro eo quod non est certò verum aut falsum; & sic sumptum fundat assensum opinatiuum. Prior autem modo sumptum etiam conuenit obiecto fidei aut scientia; nam sciens cum iudicet suum obiectum esse certum, etiam iudicat illud dicto modo esse probabile. Sed minus propriè minusque visitate ita sumitur, & solet communiter secundo modo sumi;

Dices Secundò, illa Iura debere intelligi quoad forum externum, in quo tales praefumuntur esse haeticci. Sed cum illa Concilia non solum ipsum dubitantem, sed etiam ipsam doctrinam siue dubitationem tamquam inimicam fidei damnent, nequeunt intelligi de sola praesumptione; quia eti homo possit praesumi haeticus, qui vere non est, ed quod praesumatur aliter sentire quam claram exprimatur, ipsa tamen doctrina nequit merito praesumitatis, nisi vere talis sit, nisi forte quando obscura est ac sensum haeticum habere potest, qualis non est illa de qua agitur.

Probatur deinde clara ratione, quia, vt ostendi num. 85. & 87. dubitanis de aliqua propositione vere iudicat eam esse dubiam; atqui voluntariè judicans aliquem articulum fidei esse dubium voluntariè habet errorem fidei repugnantem, atque adeò si ille articulus sit ei sufficienter propositus, est vere haeticus, vt etiam aduersarij fatentur: ergo voluntariè dubitans de articulo fidei sufficienter sibi proposito est haeticus.

Ex his patet responsio ad argumenta allata num. 83. patet enim dubitantem in fide habere errorem positivum veritati fidei repugnantem,

Quod certum est non diciatur propriè probabile.
 & sic de eo hinc loquimur. Arque ita propriè loquendo iudicare aliquod obiectum esse probabile, est iudicare illud non esse certò verum aut falsum, sed solum probabilitè esse verum, siue ita esse verum, vt tamen fieri possit ut sit falsum: sicut iudicare rem aliquam esse contingente, est iudicare eam posse esse, & non esse.

108 Nota Tertiò, tripliciter posse contingere meum assensum solum esse opinarium. Primo, præcisè ex parte, siue ex defectu ipsius obiecti, quia scilicet hoc est fallibile, atque ita quantumvis huic firmissime assentiar, assensus tamen necessariò erit fallibilis. Secundò, præcisè ex parte mea; quando obiecto formaliter omnino infallibili insinuiter assentior, solum iudicando illud esse probabile. Sicut enim mea licet assentiri ex parte mea omnino certò, nihil est aliud quam me iudicare eam esse certò veram: ita me ei assentiri assentu ex parte mea solum probabili, nihil est aliud quam me iudicare eam esse probabilem. Tertiò, ex parte vtriusque, quando ob rationem solum probabilem iudico aliquid esse probabile. Agimus autem hinc de solo secundo casu: nam obiectum fidei nullo modo potest ex se esse causa cur assensus qui circa id versatur sit solum probabilis. Siue enim species Dei revelationem, siue ipsas notas fidei, v.c. auctoritatem Ecclesiæ aliquid mihi credendum proponentis, haec nulla ratione possunt fallere, atque adeò in te certissima sunt. Quare si alium articulo fidei sufficienter mihi proposito assensu solum probabiliter assentiar, cum hic defectus nequeat prouenire ex parte obiecti, debet prouenire ex parte mea, quia scilicet non assentior obiecto tam firmiter quam ipsum postulat.

109 Nota Quartò, has propositiones multum distinguunt, iudico illud esse probabile spectata a præcise ea ratione, qua mihi nunc probatur. &, iudico illud absoluè, siue secundum se esse probabile. Prior enim solum significat me iudicare illam rationem per se consideratam esse probabilem, & si nihil aliud obicit probabilitè suadere illud esse verum: secunda vero significat me iudicare ipsam rem, qua dicta ratione probatur, secundum se absoluè esse probabilem. Vnde etiam patet dicta iudicia versari circa obiecta planè distincta: hinc etiam fit quòd prius iudicium possim elicere circa propositionem, quam aliunde actualiter omnino certò scio esse necessariò veram, aut etiam falsam: fucus est de secundo. Fieri enim nequit ut iudicem aliquid esse probabile (sumendo hoc verbum strictè & propriè iuxta dicta num. 107.) quod actu certò scio, aut esse falsum (vt per se patet) aut etiam necessariò esse verum. Nam sicut propriè & strictè loquendo hoc ipso quo iudico rem aliquam esse contingente, simul etiam iudico eam non necessariò existere: ita etiam propriè ac strictè loquendo hoc ipso quo iudico propositionem aliquam esse probabilem, iudico eam non esse necessariò veram: quia propriè & strictè loquendo hanc idem sunt.

Contra verò contingere potest, ut pro aliqua propositione habeam ex una parte ratio-

Cominc de act. supernat.

nes, qua mihi videntur omnino certò ac evidenter probare eius veritatem, ita ut nullo modo videam quomodo possit ijs satisficer: & simul ex altera parte occurrant aliæ, qua mihi videantur aquè certè ac evidenter probare eam esse falsam. Quo casu iudicabo eam rem consideratam præcisè prout subest prioribus rationibus esse certò veram; & contra prout subest præcisè posterioribus esse certò falsam; secundum se tamen, siue absolute loquendo, esse dubiam, siue tam eius veritatem quam falsitatem esse probabilem. Quia hoc nihil est aliud quam me iudicare priores rationes esse, aut saltem mihi apparere tales, qua omnino conuincerent illius propositionis veritatem, si nihil huic aliunde obstatet; & posteriores similitatione probare eius falsitatem: vrasque autem simul sumptas mutuam vim encruare, atq; ita relinquerem rem dubiam, siue in vtramque partem probabilem.

Quamdiu autem iudico dictas rationes æqualiter probare hinc illius veritatem, & inde illius falsitatem, nec alia ratio occurrit cur his potius adhæream quam illis, fieri nullo modo potest ut dictam propositionem absolute iudicem esse veram: aut contra eam esse falsam. Aut ut iudicem eam spectatam præcisè prout subest prioribus rationibus esse strictè loquendo probabilem, quia hoc esset iudicare priores rationes secundum se sumptas eam solum probabilitè probare. quod nequeo iudicare, quamdiu iudico eas secundum se præcisè sumptas eam certò probare.

Hinc sequitur Primo, fieri non posse ut rem aliquam quam habitualiter scio omnino esse certam, ob aliquam rationem eam probabilitè suadentem iudicem à parte rei esse strictè loquendo probabilem, siue eam esse solum probabilem (haec enim, ut supra ostendit, eadem sunt) nisi forte pro illo tempore nullo modo mihi occurrat eam esse certam (quod forte fieri posset, quando illa certitudo non est mihi ita clara ac perfectè cognita.) Quia si hoc mihi occurrat, cum tunc necessariò iudicem eam esse certam, fieri nequit ut simul iudicem eam solum esse probabilem: quia tunc simul iudicarem eam esse certam, & non esse certam; & consequenter iudicarem contradictionia esse situul vera.

Dices, Potero tunc iudicare eam esse probabilem, & suspendere iudicium de eius certitudine, siue nullum actum circa hanc elicere, prout proponitur sub ea ratione, qua scio eam certò probari. Respondeo hoc fieri non posse. Quia cum intellectus non sit liber, fieri nequit ut circa obiecti veritatem clarè sibi proposita nullum elicit iudicium. Nam sicut fieri nequit ut oculus apertus ac latus non videat obiectum sibi clarè propositum; ita intellectus nequit non intelligere veritatem sibi omnino clarè propositam (qua ratione necessariò ei proponitur obiectum ab eo habitualiter certò cognitum, quoties ei proponitur sub ea ratione, qua illud certò nouit) ipsum autem hanc ita intelligere, nihil est aliud quam ipsum iudicare rem esse certò veram.

Ff 3

Sequi-

III Sequitur Secundò, quando mihi res aliqua proponitur sub certa aliqua ratione credenda, v.c. Pelagium esse hæreticum, quia S. Augustinus hoc dicit, et si fieri possit ut tunc iudicem illud esse probabile, prout praecise subest illi rationi, interim abstrahendo, siue non indicando, an verè à parte rei sit certum, an solum probabile; verum, an fallum; tamen fieri non posse ut iudicem illud secundum se, siue à parte rei esse propriè probabile, & simul abstraham an sit certum, an solum probabile. Ratio est, quia in priore casu meum iudicium, & abstractio iudicij versantur circa diversa obiecta, in secundo vero versarentur circa idem obiectum; fieri autem nullo modo potest ut simul iudicem aliquid esse propriè probabile, & abraham, siue non iudicem an sit solum probabile, siue non omnino certum; quia, ut iam sibi dixi, haec propriè loquendo planè sunt eadem, me iudicare aliquid esse probabile, & me iudicare id esse solum probabile, siue non esse omnino certum.

IV Dices, Eminus videns aliquid moueri possum iudicare illud esse animal, abstrahendo an sit homo, an brutum; ergo possum iudicare aliquid esse verum, abstrahendo an sit certò verum, an solum probabiliter. Respondeo nego consequentiam: antecedens enim potius contrarium probat, nam et si videndo aliquid eminus moueri, possum iudicare id esse animal, abstrahendo an sit homo, an brutum; non possum tamen id ita iudicare quin apprehendam illud mihi apparere tamquam incertum an sit homo, an brutum, siue quin apprehendam illud mihi apparere ut incertum quale in se sit. Et similiter, et si aliquid possit mihi ita obiecti, ut non iudicem an in te sit necessariò verum, an non; tamen ut sufficienter obiectatur in ordine ad ferdendum aliquid de eo iudicium, debet mihi obiecti vel tamquam certum, vel tamquam incertum an sitale.

V Ex his patet Primi, clara ratio nostræ conclusionis; nam vel iudico articulum fidei mihi sufficienter propositum, omnibus spectatis, siue verè à parte rei esse certum, & sic non erit actus opinionis, sed a Jesus omnino siue omni ex parte firmus ac certus, atque adeò vel scientia vel fidei; aut iudico eum omnibus spectatis solum esse probabile, & consequenter non esse omnino certum, sed fortè non verum; & hoc iudicium aperte repugnat fidei.

Item vel intellectus adhæret illi obiecto assensu omnino certo, & sic non erit opinio: vel incerto, & tunc, cum haec certitudo non possit prouenire ex parte obiecti, quod omnino certū & infallibile est, debebit necessariò prouenire ex parte ipsius assensus siue intellectus eliciens assensum ex parte sua incertum: quod nihil est aliud quam ipsum iudicare obiectum non esse omnino certum. Nam sicut intellectus ex parte sua certò ac firmiter adhæret alicui obiecto, nihil est aliud quam eum iudicare hoc esse certum: ita eum eidem adhæret assensu ex parte sua incerto, siue infirmo, nihil est aliud quam eum iudicare id esse incertum, siue non omnino certum.

Dices, haec solum procedere in eo qui possit ut incertus est, non autem in eo qui solum priuatiūdē incertus est: nam ad hoc solum videtur requiri ut ipsius iudicium non sit ita certum.

Sed et si hoc fieri possit, quando haec certitudo prouenit praecise ex parte ipsius obiecti formalis, siue quando hoc non est infallibile; tamen quando obiectum formale est omnino infallibile, prout in nostro casu contingit (nam tam notæ fidei, quām reuelatio diuina per eas proposita omnino infallibiliter suum obiectum credendum proponunt) & tota certitudo prouenit ex parte solius intellectus in certo siue infirmo assensu obiecto adhaerentis: illud dici non potest; nam eo casu nulla potest fingi ratio, cur intellectus infirmo ac incerto modo feratur in obiectum, nisi quia iudicat illud prout hic & nunc proponitur, non esse omnino certum. Confirmatur, quia loquendo de firmitate protinente praecise ex parte intellectus, & secluso imperio voluntatis intellectum alicui rei firmiter assentiri, nihil est aliud quam ipsum iudicare hanc certò esse veram: ergo illum infirmiter huic assentiri, nihil est aliud quam ipsum iudicare hanc non esse, aut saltem sibi non sat sibi probari esse omnino certam: nec potest probabiliter quidquam aliud fingi, quod ea verba significant. Vnde infero vterius intellectum hoc ipso quo infirmo assensu articulum fidei sibi sufficienter propositum iudicat esse verum, implicitè iudicare eum esse incertum: aut saltem notas fidei, quibus ipsi credendum suadetur, non facere eius certam fidem: & consequenter, si faciat illum ab Ecclesia doceri tamquam articulum fidei, implicitè iudicabit eam in hoc forte falli.

Pater Secundò, solutio argumenti allatinus. 88. Iam enim factis ostendi eum, qui proprio opinatur circa veritatem alicuius articuli fidei, iudicando eum à parte rei esse probabilem, implicitè iudicare eiusmodi articulum non esse omnino certum, atque ita errare circa fidem: & consequenter eam amittere, si ille articulus eius sufficienter ad credendum propositus. Idemque est dicendum de eo, qui obiectum scibile opitatur esse verum, scilicet ipsum errare contra eam scientiam, implicitè iudicando eius obiectum esse incertum. Quod clarissimum est, quando ei talis obiecti veritas per veram demonstrationem probatur: tunc enim iudicando eam esse probabilem, tam circa illius obiectum formale, quām circa materiale errat. Secùs in vitroque casu est quando iudicat eiusmodi obiecta esse probabilia, non prout sunt à parte rei siue in se spectata; sed spectata praecise quatenus sub sunt alicui ratione probabili, ut ostendimus. 109.

Pater Tertiò, ut aliquis sit hæreticus tria requiri. Primi, ut confiteatur Christum, siue ut aliquis sit hæreticus tria requiri. Primi, ut velit haberi Christianus; nam, ut ostendi supra numer. 59. qui absolute negat Christum, non est hæreticus, sed Iudeus aut Paganus. Secundò, ut in aliquo eret contra fidem. Tertiò, ut sit in errore pertinax. Atque ita, hære-

Hæretici
definitio.

117
Lorca.

hæreticus definiti potest; Credens in Christum, & pertinaciter errans in aliquo articulo fidei.

Lorca tamen 2.2. quæst. 11. disput. 39. num. 2. & 4. requirit præterea Primo, vt talis erret contra articulum fidei quem Ecclesia Catholica docet sive credit. vnde ait, eum qui aliquid sibi priuatim à Deo sufficierent reuelatum, ita vt teneretur illud credere, negaret, non fore hereticum, sed temerarium.

Secundò, vt sit manifestum articulum contra quem errat ab Ecclesia credi. Hinc ait propositionem contrariam alicuius propositioni quæ verè à Deo reuelata est, sed obscurè; ita vt non possit diciri clare ac manifestè ab Ecclesia doceri sive credi, non esse hæreticam, sed solum errore. probatque ex Concilio Constantiensi sess. 8. vbi ait, assertiones Wiclephi alias esse notoriè hereticas, alias errorias, &c. vbi ipse nota Concilium non dixisse alias esse notoriè errorias; quia error notorius contra fidem est hæretis, vnde etiam disput. 40. nu. 7. & 8. infert, propositionem repugnantem alicui articulo fidei nondum omnino manifestato, ita vt de eo multi dubitent, ante Ecclesiæ definitionem esse erroriam, postea vero hæreticam.

Sed quod ad priorem conditionem attinet, puto eam nullo modo requiri, atque adeò eum qui negaret propositionem sibi à Deo priuatim reuelatam, vt non possit prudenter dubitare quin ea reuelatio sit à Deo, fore verè hæreticum. Ita Azotom. I. Moral. I. 8. c. 9. q. 4. Vega l. 9. de Iustificatione c. 3. Catharin. in Apologia de certitudine gratia cap. vlt. & cum alijs Sanchez. chez libr. 2. de Praecept. cap. 7. n. 32. & Auctores quos citauit disp. 9. n. 87. tenentes nos tali reuelationi eadem fide credere, qua credimus alicius fidei articulos, necessariò etiam hinc me cum sentiunt. Et probatur Primo, quia, vt ibidem ostendi, eadem planè fide, tam ex parte voluntatis quam intellectus, ac assensu eiusdem omnino speciei aerationis quo ad omnia intrinsecā credimus reuelata nobis priuatim, quo credimus ea quæ docet Ecclesia Catholica; ergo similiiter eiusdem rationis est error, quo contra utrumque erramus. Consequentia probatur, quia virtutia, quæ eidem virtuti eadem ratione opponuntur, sunt eiusdem rationis; utique autem hic error eidem virtuti fidei eodem modo opponitur, quia utroque eodem modo, & æquè voluntarie resistit primæ veritati reuelanti, cui nos fides iubet credere: ergo utique est eiusdem rationis.

Probatur Secundò, quia sicut fidei bonitas non consistit in eo, quod credens subijciat se auctoritati Ecclesiæ eiū obediens (hoc enim non facit propriè per actum fidei, sed vt sumnum per iudicium fidei præsumat, quo propter Ecclesiæ auctoritatem iudicat aliquid esse credendum; nam assensus fidei nullo modo auctoritate Ecclesiæ, sed sola diuina nimirum) sed quod subijciat se sponte, sive voluntarie auctoritati primæ veritatis ei firmissime adhaerendo. sic etiam malitia erroris contra fidem, quatenus habet rationem infidelitatis, non consistit in eo, quod quis sit contumax contra Ecclesiæ, eius-

ve auctoritatē contemnatur (quia sic peccat propriè non contra fidem, sed contra obedientiam ac reverentiam Ecclesiæ debitam;) sed quod voluntariè resista auctoritati primæ veritatis, ac implicitè faciat eam mendacem: atque utique errans eodem modo, ac æquè voluntariè resistit primæ veritati, ac eam facit mendacem: ergo utique error habet eandem malitiam contra fidem, sive infidelitatis.

Probatur Tertiò, quia talis habet voluntatem ac intellectum affecta prava dispositione direcione repugnante aetate fidei, pro quo affectu, quo hic imperatur, ita ut nequeat implicitè credere omnia quæ Deus reuelauit: ergo amittit fidem, & positiuè ac directè est infidelis; nam, vt ostendi suprà dub. 4. fides per omnem ciuitatem actum ita sibi repugnantem amittitur. vnde ulterior sequitur, eum necessariò fieri, aut hæreticum, si adhuc pergit Christum confiteri, aut Iudeum vel Paganum, si hunc neget.

Dubitantem hinc aliqui ex ijs, qui censem talen esse hæreticum, an etiam incurrat omnes penas per Ecclesiam in hæreticos constitutas. Azor suprà id negat; quia Ecclesia solum punit eos, qui negant ea quæ ipsa omnibus credenda proponit: quod talis non facit. Sanchez vero suprà cum alijs affirmit eum eas incurtere. Quia implicitè & interpretat, sive secundum moralè estimationem negat Deum esse summè veracem, eique in omnibus credendum esse; quod repugnat fidei, quam Ecclesia omnibus credendam proponit. Quare puto hanc sententiam esse probabilem, si hic error in actum externum prodeat.

Ex dictis etiam facile poterit colligi quid dicendū sit ad secundū à Lorca ad hæretici requiritum. In quo dicendum est Primo, propositionem à Deo verè Ecclesiæ reuelatam, hæc obscurius; ita vt pauci eius sensum percipiāt, ideoque contrarium sentientes in Ecclesia tolerentur, esse verè de fide: atque adeò dum Ecclesia eam postea data occasione definit, non efficere eam de fide, sed solum declarare eam esse de fide, vt cum multis alijs fatetur ipse Lorca disp. 38. num. 9. & 15. & sequitur ex dictis disput. 9. dub. 5. vbi ostendi aliquam propositionem constitutum obiectum fidei, non per Ecclesiæ definitionem, sed per solum diuinum testimonium. Quare si propriè loquendo dicamus eam propositionem esse de fide, quæ est verè obiectum fidei, sive talis quæ habeat omnes conditiones ex parte sua necessarias, vt posset arque adeò debeat fide diuina credi ab ijs, quibus sufficienter cognita est; omnis omnino propositionis nobis à Deo reuelata debet absolute dici de fide.

Quare quod aliqui dicunt, eas solas propositiones esse de fide, quæ aetate clarè nobis propositorum sunt, vt non possimus sine peccato infidelitatis de ijs dubitare; in eo minus propriè loquantur, non distinguentes inter haec duo, scilicet, *Aliquid esse de fide;* & *Ese manifeste de fide.* & ita confundentes haec duo, *Aliquid esse de fide;* & *Ese manifeste de fide;* & *Nos teneri hoc credere.* Quia si essent eadem, paucissima essent absolute de fide, nimirum eas sola quæ omnes tenentur credere; & reliqua solum essent de fide respectu, sive respectu eorum

Ff 4 qui

120
An negans
sibi priuati
tim reuelata
incurrat
penas hære
ticas statu
tas.
Azor.
Sanchez.

121
Lorca.

122

118
Negans pro
positionem
fidi à Deo
priuatim re
uelatam est
hæreticus.
Azor.
Vega.
Catharin.
Sanchez.

qui tenentur ea explicitè credere. Quia valde pauca sunt respectu eorum quæ communiter omnes fatemur absolute debere dici esse de fide. vide dicta disp. 12. dub. 6. n. 66.

123 Secundo, si quis eiusmodi propositioni sufficienter sibi cognitæ, ita ut non possit prudenter dubitare quin sit à Deo reuelata, dissentire, esset verè hæreticus, quia pertinaciter erraret in fide, & interpretatiue faceret Deum mendacem, ut ostendi in similin. 119.

124 Vnde sequitur, dicendum Tertiò, propositionem supra dicta contradictionem propriè loquendo debere dici hæreticā. Probatur, quia, ut docet ipse Lorca disp. 38. n. 14, illa propositione debet dici hæretica, quæ quantum est ex se, est nata esse obiectum hæresis, siue credentie constitutum hæreticum, quamvis per accidens ratione ignorantiae eam credens possit non esse hæreticus: at qui dicta propositione est talis, ut patet ex dictis n. 123, ergo est hæretica. Confirmatur ex Concilio Constantiensi lss. 8. vbi dicit multas propositiones Wiclephi esse notoriè hæreticas, quibus verbis aperè innuit alias propositiones posse esse hæreticas non notoriè, siue ita esse hæreticas, ut hoc non sit omnino manifestum; quia alias si omnes propositiones hæreticas, essent necessariò notoriè tales, frustra tamquam aliquid singulare hoc de aliquibus diceret. Non addidit autem eam vocem notoriè singulis qualificationibus, tum quia initio posita sufficienter poterat ad omnes sequentes referri, tum etiam quia magis clarum ac manifestum est, quæ propositione sit hæretica, quam quæ sit erronea. Ex quibus patet, argumentum Lorca positum n. 117. pro nobis facere. Quare huius sententiae sunt Castro lib. 1. de Iusta hæret. punit. cap. 1. Turrecrem. 1. 4. Summæ p. 2. cap. 3. Gabriel in 4. d. 23. q. 2. art. 1. Couarr. lib. 3. var. refol. cap. 1.

Concil.
Constant.

Castro
Turrecrem.
Gabriel.
Couarrus.

uest. verbō hæresis q. 1. Lorcam 2. 2. q. 11. disp. 40. *Lorcam*
Turrian. disp. 55. dub. 3. Sed quia hæ quæstiones *Turri*
sunt ferè de nomine, nec tanti momenti, breviter hic solum declarabo, quid nobis videatur probabilius: qui fusiū hæc disputata cupit videre, dictos Autores consulat.

Propositio hæretica, Iudaica, Pagana, athea.

Igitur propositio hæretica propriè loquendo est quæ articulum aliquem fidei, siue hic similitudinem talis, siue non manifestè, ita negat, eiue directè contradicit, ut ramen non tollat omnino fidem Christianam, siue ut illius assensus possit consistere cum huius professione. Et simili modo Iudaica est, qua ita Christus negatur, utram lex vetus admittatur. Pagana vero, qua iratam fides Iudaica quam Christiana negantur, ut ramen non negetur esse aliquem Deum. Athea demum, qua Deus absoluè saltem implicitè negatur. Patet ex dictis, quia illa propositione dicitur hæretica, Iudaica, &c. cui aliquis fidelis voluntarie siue pertinaciter assensu, sit hæreticus, aut Iudeus, &c. at qui propositiones illæ sunt tales: ergo, &c.

Caiet. & Bañez suprà, volunt dictas propositiones non debere dici absolute tales, sed tantum quando animo hæretico, aut Iudaico, &c. proferuntur, arque ita eas propositiones prolatas ab ignorantie non esse tales. Probat Primò, quia hæresis nequit esse sine pertinacia: at qui propositione prolatæ ab ignorantie non habet pertinaciæ: ergo non est hæresis. Secundò, quia sicut qui credit falsum est fallax, & qui fornicationem admittit, est fornicator, ita qui credit hæresin est hæreticus: at qui is, qui ignoranter credit propositionem alias hæreticam, non est hæreticus: ergo talis propositione in eo non est hæretica. Tertiò, quia alias propositione hæretica non differret ab erronea. Quartò, quia alias propositione, quæ semel est hæretica, semper esset hæretica, & sic nullæ essent nouæ hæreses. Quintò, quia hæc propositione, Christus non est mortuus, iam est hæretica, & ramen non fuit talis ante Christi mortem: ergo propositione semel hæretica, non est semper talis pro quovis tempore.

Sed hæ obiectiones supponunt falso, scilicet hæresin propriè & formaliter sumptam, quæ significat pertinax iudicium intellectus fidei contrarium, idem esse cum propositione hæretica, quæ significat solum obiectum illius iudicij: quæ si distinguis, illas facile solues. Eiusmodi ramen propositione quandoque tropicè dicitur hæresis, sicut fidei obiectum dicitur fides.

Ad primum igitur, concedo totum accipiendio hæresin propriè: si autem accipiatur pro obiecto hærefo, siue pro propositione hæretica, nego maiorem. Ad secundum, nego maiorem: nam ut quis sit fornicator, vel fallax siue deceptus, non requiritur pertinacia, sicut requiritur ut quis sit hæreticus. Adde, fornicationem significare actionem malam, propositione vero hæreticam solum significare obiectum actionis male.

Ad tertium, nego assumptum: nam ex dicendis satis patet eas alteri differre.

Ad quartum, respondeo propositionem semel

125 **N**ota, propositiones aliqua ratione directè aut indirectè fidei contrarias aut nocivæ in varijs gradibus constitui, prout minus vel magis ei aduersantur, atque ita varijs nominibus notari, quibus earum qualitas, qua fidei aduersantur, significatur; ideoque dicuntur per ea nomina qualificari.

Quædam enim dicuntur hæreticæ, quædam erroneæ, quædam hæresim sapientes, quædam suspicæ, quædam hæresi proximæ, quædam malè tonantes, præfue aures offendentes, quædam temerariae. Occasio autem horum nominum est desumpta ex Concilio Constantiensi lss. 8. vbi dictis nominibus notantur propositiones Iohannis Hus: de quibus variè Autores disputat, ut explicet quibus propositionibus singula hæc nomina propriè conueniant. Et valde inter se discentiunt, dum unus eas hoc modo definit, alijs alio, ut videre est apud Canuim libr. 12. de Locis Theol. cap. 11. Caiet. 2. 2. q. 11. ar. 1. Bañez ibid. art. 2. Castro suprà, & Turrecrem. c. 10. Sil-

Canus.
Caietan.
Bañez.
Castro.
Turrecrem.
Silvester.